

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi “Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy trong ngành Kiểm sát nhân dân”

Thực hiện Quyết định số 180/QĐ-VKSTC ngày 05/6/2024 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tối cao về việc tổ chức Cuộc thi “Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy trong ngành Kiểm sát nhân dân” (viết tắt là Cuộc thi), Quyết định số 181/QĐ-VKSTC ngày 05/6/2024 của Viện trưởng VKSND tối cao về việc thành lập Ban Chỉ đạo Cuộc thi, Ban Chỉ đạo Cuộc thi ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Góp phần nâng cao hiệu quả công tác nghiệp vụ: Sử dụng sơ đồ tư duy trong báo cáo án nhằm cải tiến phương pháp làm việc và tăng hiệu quả công tác kiểm sát; tạo điều kiện cho các Kiểm sát viên trao đổi, học hỏi lẫn nhau, nâng cao kinh nghiệm và sự hiểu biết chung.

- Nâng cao kỹ năng sử dụng công nghệ số phục vụ công việc: Chọn lọc, triển khai các phần mềm thương mại, các công nghệ số mới trong hỗ trợ việc báo cáo án, góp phần hiện đại hóa công tác kiểm sát.

- Nhân rộng các mô hình báo cáo án bằng sơ đồ tư duy: Tìm kiếm, phát hiện các điển hình xuất sắc áp dụng sơ đồ tư duy trong báo cáo án để hoàn thiện, mở rộng và hướng dẫn thực hành chung trong ngành Kiểm sát nhân dân.

- Hình thành đội ngũ báo cáo viên của ngành Kiểm sát nhân dân, là những cán bộ có kỹ năng, kinh nghiệm sử dụng sơ đồ tư duy trong báo cáo án.

##### 2. Yêu cầu

- Cuộc thi được triển khai trong toàn ngành Kiểm sát nhân dân, tạo thành phong trào áp dụng công nghệ số phục vụ hoạt động nghiệp vụ kiểm sát, góp phần thúc đẩy công cuộc chuyển đổi số chung của ngành Kiểm sát nhân dân.

- Cuộc thi là nơi thử nghiệm các công nghệ mới, cách làm mới trong báo cáo án, từ đó hình thành cách làm mẫu để nhân rộng trong toàn Ngành.

- Tổ chức Cuộc thi bảo đảm an toàn, tiết kiệm, thực chất, hiệu quả.

## II. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ

Thí sinh dự thi là Kiểm sát viên đang công tác trong ngành Kiểm sát, gồm: VKSND cấp huyện, VKSND cấp tỉnh, VKSND cấp cao và Viện kiểm sát quân sự cấp quân khu, khu vực.

- Mỗi Đội thi gồm 03 người.

## III. NỘI DUNG, CÁCH THỨC THI

- Đề thi là một vụ án về lĩnh vực hình sự, đã có hiệu lực pháp luật, thi hành án xong và được mã hóa.

- Bài dự thi là Báo cáo đề xuất giải quyết trong giai đoạn truy tố bằng sơ đồ tư duy.

- Mỗi Đội thi có 240 phút (4 tiếng) để nghiên cứu, tổng hợp, xây dựng báo cáo bằng sơ đồ tư duy; có tối đa 15 phút thuyết trình báo cáo và 10 phút trả lời các câu hỏi của Ban Giám khảo.

## IV. ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

Cuộc thi được tổ chức thành 03 vòng thi như sau:

**1. Vòng Sơ khảo:** Hoàn thành trước ngày 20/8/2024, cụ thể:

- VKSND cấp cao, VKSND cấp tỉnh tự tổ chức thi tại đơn vị mình; trên cơ sở đó, mỗi VKSND cấp cao, VKSND cấp tỉnh chọn ra 01 Đội thi tham gia Vòng Chung khảo.

- Viện kiểm sát quân sự Trung ương quyết định địa điểm, hình thức tổ chức thi trong khối Viện kiểm sát quân sự và chọn ra 11 Đội thi tham gia Vòng Chung khảo.

- Các đơn vị đã tổ chức cuộc thi “Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy” không bắt buộc phải tổ chức thi Vòng Sơ khảo theo Kế hoạch này, có thể chọn Đội thi tham gia Vòng Chung khảo.

**2. Vòng Chung khảo:** Hoàn thành trước ngày 30/9/2024 và chia thành 03 cụm thi, cụ thể:

- Cụm 1 tổ chức thi tại tỉnh Phú Thọ, có 26 Đội thi, gồm:

VKSND cấp cao tại Hà Nội; VKSND thành phố Hà Nội, Hải Phòng; VKSND các tỉnh: Hà Giang, Cao Bằng, Lạng Sơn, Điện Biên, Lai Châu, Lào Cai, Yên Bái, Sơn La, Tuyên Quang, Bắc Giang, Thái Nguyên, Phú Thọ, Vĩnh Phúc, Bắc Ninh, Hòa Bình, Hà Nam, Quảng Ninh, Hải Dương, Hưng Yên và 04 Viện kiểm sát quân sự cấp quân khu.

- Cụm 2 tổ chức thi tại tỉnh Quảng Nam, có 26 Đội thi, gồm:

VKSND cấp cao tại Đà Nẵng; VKSND thành phố Đà Nẵng; VKSND các tỉnh: Thái Bình, Nam Định, Ninh Bình, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Thừa Thiên Huế, Quảng Bình, Quảng Trị, Quảng Ngãi, Quảng Nam, Phú Yên, Đắk Lắk, Đắk Nông, Gia Lai, Kon Tum, Lâm Đồng, Khánh Hòa, Ninh Thuận, Bình Định và 04 Viện kiểm sát quân sự cấp quân khu.

- Cụm 3 tổ chức thi tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, có 25 Đội thi, gồm:

VKSND cấp cao tại TP. Hồ Chí Minh; VKSND thành phố Hồ Chí Minh, Cần Thơ; VKSND các tỉnh: Bình Phước, Bình Dương, Đồng Nai, Tây Ninh, An Giang, Trà Vinh, Sóc Trăng, Long An, Đồng Tháp, Kiên Giang, Hậu Giang, Tiền Giang, Bình Thuận, Trà Vinh, Vĩnh Long, Bến Tre, Bà Rịa - Vũng Tàu, Bạc Liêu, Cà Mau và 03 Viện kiểm sát quân sự cấp quân khu.

**3. Vòng Chung kết:** Tổ chức tại thành phố Đà Nẵng vào tháng 10/2024 (Hoàn thành trước ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10/2024).

+ Vì lý do bất khả kháng, thời gian hoàn thành các vòng Sơ khảo, Chung khảo, Chung kết có thể thay đổi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ kịp thời thông báo đến các Đội thi. Các Đội thi cử một người là “đầu mối” tiếp nhận thông tin từ Ban Tổ chức Cuộc thi.

## V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

**1. Vòng Sơ khảo:** Kinh phí tổ chức thi do Viện kiểm sát quân sự, VKSND cấp cao, VKSND cấp tỉnh tự bảo đảm.

### 2. Vòng Chung khảo, Vòng Chung kết:

- Đối với các đội tham dự: Chi phí đi lại, lưu trú trong quá trình tham dự Cuộc thi do đơn vị Viện kiểm sát cử đoàn tham gia chi trả.

- Đối với đơn vị đăng cai: Bảo đảm công tác hậu cần phục vụ Vòng Chung khảo, Chung kết, Lễ khai mạc, trao giải (hội trường, trang thiết bị kỹ thuật ...), thực hiện kinh phí theo quy định của pháp luật.

- VKSND tối cao: Bảo đảm việc đi lại, lưu trú của thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Nội dung, Ban Giám khảo và Tổ giúp việc của các Ban (nếu có) và các chi phí phát sinh khác theo quy định của pháp luật.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Các thành viên Ban Chỉ đạo Cuộc thi thực hiện nhiệm vụ theo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo Cuộc thi.**

2. Ban Tổ chức, Ban Nội dung, Ban Giám khảo Cuộc thi chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện nhiệm theo Quyết định được giao.

3. Cục trưởng Cục Kế hoạch - Tài chính tham mưu cho Viện trưởng VKSND tối cao bố trí nguồn kinh phí tổ chức Vòng Chung khảo, Vòng Chung kết Cuộc thi.

4. Chánh Văn phòng VKSND tối cao thực hiện việc chi theo đúng quy định pháp luật đối với nguồn kinh phí được cấp về Văn phòng VKSND tối cao phục vụ Vòng Chung khảo, Vòng Chung kết.

5. Báo Bảo vệ pháp luật: Triển khai các giải pháp xã hội hoá, bảo đảm kinh phí để thực hiện trao thưởng, lưu niệm Cuộc thi từ nguồn thu sự nghiệp và VKSND tối cao hỗ trợ một phần theo quy định.

6. Báo Bảo vệ pháp luật, Tạp chí Kiểm sát, Cổng tin điện tử VKSND tối cao và các Trang tin điện tử của Viện kiểm sát các cấp tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi.

7. Viện trưởng VKSND cấp cao tại Đà Nẵng, Viện trưởng VKSND các tỉnh: Phú Thọ, Quảng Nam, Bà Rịa - Vũng Tàu có trách nhiệm phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức thi Vòng Chung khảo, Vòng Chung kết và ban hành Kế hoạch trước ngày 31/8/2024.

8. Viện trưởng Viện kiểm sát quân sự Trung ương, Viện trưởng VKSND cấp cao, Viện trưởng VKSND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ Kế hoạch này quán triệt, chỉ đạo đơn vị thực hiện; gửi báo cáo về việc tổ chức Vòng thi Sơ khảo, danh sách thành viên Đội thi (họ và tên, chức danh, chức vụ, số điện thoại) tham gia Vòng Chung khảo đến Cục 2, VKSND tối cao qua hệ thống Quản lý văn bản và điều hành hoặc thư điện tử: [cnttvkstc@vks.gov.vn](mailto:cnttvkstc@vks.gov.vn), trước ngày 25/8/2024./.

**Nơi nhận:**

- Đ/c Viện trưởng VKSNDTC (để b/c);
- Các đ/c Phó Viện trưởng VKSND tối cao;
- Thành viên BCĐ Cuộc thi;
- Các đơn vị thuộc VKSND tối cao;
- Viện kiểm sát quân sự Trung ương;
- VKSND cấp cao 1, 2, 3;
- VKSND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Lưu: VP, Cục 2.

**TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Huy Tiến**  
**PHÓ VIỆN TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC**